§. 3. In præcipua vero parte ipsius Capellæ nouæ, Altare in honorem ipsius Beatæ MARIAE Virginis, quatuor ipsius B. Virg. ex iaspide columnis aurata juncta contextis, ac statuis æneis superstantibus exultum erexitur, medium autem qui prædictis columnis intercipitur parietem

vbi logum sacrae Imagini designavimus, cœruleis Lapidis lazuli croxis inteximus, ibique locum instar senectus æneis Angelorum figuris auro micantibus circumfertum, ac pretiosis gemis vndique exornatum pro ejusdem sacrae Imaginis digna sede exclsi ac aptari mandavimus.

§. 4. Duo præterea minora Altaria sive Sacella eodem modo picturis & ornamentis magnifice exulta, ad ipsius Capellæ nouæ limina ab utraque parte, unusq[ue] delicet sub S. Caroli Borromæi, alterum vero sub B. Francisci, quorum nomina in Catalogo Sanctorum nobis descripta sunt, invocationibus institutimus, sicut quo quatuor mansiones ad vsum & formam chori reliquimus, & in una, qua est supra Altare ipsius S. Francisci, organum julu nostro collocatum est.

§. 5. Ad dictæ vero Capellæ nouæ latera duo istud monumenta magnifice extruximus, quorum alterum ab una parte pia mem. Clementi Pape VIII. etiam præcessori nostro, cum præcipuis ab eo in suo Pontificatu gestis è marmore expressis erectum, & alterum è tegione memoriae via vniuersal carnis ad nostram sepulturam reservatum extruximus.

§. 6. Item aliud sepulchrum in vestibulo dictæ Capellæ nouæ, pro sanguine nobis conjunctis, & de parentela nostra pro tempore exist. nesci. sepeliendi fieri fecimus.

§. 7. Sacrarium quoque eidem Capellæ nouæ annexam ad illius vsum, necnon plures, mansiones ad maiorem commoditatrem adiunximus.

§. 8. Et deinde Capellam nouam prædictam, ejusdem Beatisissimæ Virginis ope adiuti, plurium annorum Pontificatus nostri curriculo, omni adhibita diligentia, nullis parcentes expensis absolvimus atque perfecimus, & ad ipsius Dei Omnipotentis, & ejusdem Gloriosissimæ Virginis laudem & honorem, ac erga eam fidelis populi devotionem augendas, solemni ritu sexto Kalend. Februarii ejusdem Pontificatus Nostræ Anno octavo sanctam imaginem prædictam, omnium S.R.E. Cardinalium etet, & Prælatorum Romanæ Curie Capitulique dictæ Basilicæ, & fere totius Romani Cleri interuentu, ac fidelium virtusque sexus multitudine astante, ac etiam nobis ipsis in Capella noua prædicta, in una ex quatuor ad chori vsum destinatis mansionibus, sacris ceremoniis præsentibus, proque affectu cuncta aspicientibus, debita cum reverentia & religione diligenter è loco vbi prius asservabatur amoveri, & solemnis processione extra ipsam Basilicam per vias, & loca publica designata omnibus ostendendam, Hymnis, & Laudibus decantandis Clero universo psallente circumferri, moxque in eandem Basilicam reportatam ad eandem Capellam nouam transferri, & supra Altare in loco seu tabernaculo, vt prefertur, in muro altè exciso, & ad id decenter aptato, inibi sub diligenti custodia, clausuraque religiosissime seruandam collocati etiam mandauimus.

§. 9. Quoniam vero maxime convenire censuimus, vt in hac Capella noua ipsa Beatisissima Virgo, & illius Imago prædicta non solum in marmoribus, lapidibus, figuris, picturisque, imaginibus & ornamentis prædictis, sed etiæ & multo magis in Missæ sacrificio, veraque & actuali Corporis & Sanguinis D. N. IESU CHRISTI filii sui oblatione, diuinisque officiis jugiter honoratur, diuinusque cultus non temporalibus modis, sed spiritualibus quoque ornamenti, & rebus augeatur, in eadem Capella nova vnum Prioratum pro vno Priore, & duodecim Capellianas pro duodecim Capellianis perpetuis, ex quibus vnum Sacrista, & aliis Camerarius etiam sint, necnon quatuor Clericatus pro quatuor Clericis amouibus ereximus, & instituimus, ac eisdem Capellæ nouæ diversa secularia, & forsitan regularia beneficia Ecclesiastica vniuersimus, illorumque fructus, redditus & provenitus ac emolumenta in dotem assignavimus, vt infra.

Aliqua ideo hic enunciata prætermittit, quia aliter vt sequitur statuta fuerunt.

§. 12. Et nihilominus præmissa, vt infra in melius declarantes, corrigentes, mutantes, ac illis addentes, & de super de nouo disponentes, in dicta Capella à nobis apud Basilicam prædictam, vt prefertur extracta, vnum Prioratum perpetuum, qui inibi dignitas existat pro vno presbytero Sacerdote seculari, etiam alienigena, Priore perpetuo nuncupando, & duodecim perpetuas Capellianas pro

Ad Capellam limina eam ab una parte S. Caroli Borromæi, alterum sub B. Francisi, quorum nomina in Catalogo Sanctorum nobis descripta sunt, invocationibus institutimus, sicut quo quatuor mansiones ad vsum & formam chori reliquimus, & in una, qua est supra Altare ipsius S. Francisci, organum julu nostro collocatum est.

In eodem Capella loca nisi monumentum Clem. III. postulat, alio verò sit ut pulchritudinem referatur.

In vestibilia regale p. compendio pulchritudinem locavit.

Sacrarium Capellam pluresque ad maiorem modicaten mansiones adiunxit.

Ad ipsam

Capellam

Prædictam Virg. non translati

Pro eis

majori vocatione facit ibidem & b. vina officia jugiter celebrari debent

Proprietatis Prioratus, deinde in Capellam, & quatuor Clericatus in eam instituit, & ex illis Sacrista & Camerarius eliguntur ac Priorum, & dignitatem habent, & officiones per se ipsos defertur.

& aliud de nichil debet, nisi cheirent possit decerni

pro

Capella insigne locum & ambiculum elegit.

In eius præcipua parte altare maris etiam ultimum prædictum est.

Etiam vnum in prædictis columnis aurata juncta contextis, ac statuis æneis superstantibus exultum erexitur, medium autem qui prædictis columnis intercipitur parietem

P A V L V S Q V I N T V S.

117

pro decreto Clericis secularibus etiam alienigenis, in presbyteris suis nomine, vel sacerdotiis in ea civitate constitutis, ut limita eiusdem ad dictum ordinem promoveri possint & debeant, futuri inibi perpetuis Capellani, ex quibus etiam una Sacrista sit, ad nutum Patroni pro tempore existentis infra scripti amovibilis, & alius Camerarius à Priore & Capellani predictis anno quolibet eligatur, & quatuor Clericatus pro quatuor Clericis pariter secularibus, etiam alienigenis, ac amovilibus. Quorum siquidem Capellanorum, Sacrista, Camerarii & Clericorum dictus Prior caput existat, ac in rebus, negotiis & actibus, tam publicis quam privatis, per eos tractandis & faciendis, primum & dignorem locum habeat, idemque præsit, ac tam ipse quam predicti Capellani, Sacrista, Camerarius & Clerici dictæ Capellæ, per se ipsos, prout inferius dicetur & descriptum erit, deferviant, nec aliud beneficium Ecclesiasticum personnelum residentiam regiriens, in dicta Basilica vel alibi obtineant, Apostolicauctoritate perpetuè erigimus.

bona stabilita quomodolibet nuncupata, & ubilibet existentia, cum omnibus iuribus, actionibus, franchise, membris, pertinentiis, fructibus, redditibus, proventibus, obventionibus, & emolumentiis universis, & ceterisque rebus & bonis, mobilibus & immobilibus ac se moventibus, cujuscumque qualitatibus, quantitatibus, pretiis & valoris etiam anni existentibus, & ubique locorum consistentibus, eorumque proprietate & domino, ac omnia & singula, tam in rebus quæ in redditibus, & pecuniis, iuribus & actionibus hactenus à nobis quoniamlibet data, donata, concessa, assignata & applicata, quæam etiam in posterum à nobis & successoribus nostris Romanis Pontificibus predictis, etiam quoniamlibet danda, donanda, & concedenda, assignanda, & applicanda, similiiter ex nunc prout ex tunc, quando data, donata, concessa, assignata & applicata fuerint.

§. 23. Necnon (cum infra scripta tamen declaratio) etiam oblationes, & quæcumque à quibusvis primodictæ imagini, & illius Capella predictæ, à dicta de primo-

§. 11. Ipsique Capellæ pro eorumdem Prioratus, ac duodecim Capellaniarum, & quatuor Clericatum & Sacristæ, Camerariique officiorum predicatorum dote, & illos, illas & illa pro tempore obtinientium sustentatione, onerumque eis incumbentium supportatione, eorumdem Archipresbyteratus, ac sex Canonicatum, totidemque præbendarum ac trium Beneficiatorum, necnon Capellaniæ sub invocatione SS. Philippi & Jacobi in dicta Ecclesia S. Laurentii consistentium, & per Nos, ut præfetur, suppressorum & extinctorum, ac dictæ Capellæ unitorum, prædia, casalia, ac alia bona stabilia & jura quomodolibet nuncupata, ubilibet existentia, illorumque fructus, redditus, proventus, obventiones & emolumenta universa, eidem Capellæ, ut præfetur, alias applicata, ita quod licet eidem Priori, Capellani & Clericis hujusmodi per se vel alium seu alios, eorum & dictæ Capellæ, corumque mensæ seu mallæ communis non in omnibus, illorum omnium & singulorum reali, actualem, & corporalem possessionem, & seu quasi, propria auctoritate, absque spoliis & attentatorum vitio, & cujuscumque Iudicis decreto vel ministerio, libertè apprehendere, & perpetuo retinere, illaque regere & administrare, locate & dislocare, ac omnes & singulas pecuniarum, rerum & bonorum summas, qualitates & quantitates, necnon fructus, redditus, proventus, obventiones & emolumenta percipere, exigere & levare, ac de exactis & receptis quietare, ad infra dicendos & destinatos usus convertere, nostra & pro tempore existentis Romani Pontificis, Diccesani loci, vel Almae Urbis Vicariae, seu dictæ Basilicæ Archipresbyteri, aut cuiusvis alterius licentia, minime requirita, auctoritate Apostolica, & tenore predictis perpetuo damus, concedimus, assignamus, applicamus & appropriamus.

**sella verò
illius fa-
cias & Sa-
cra, Can-
tibus, alijs
me effica-
re vel ipsa
sunt &
O unien-
applicat.
hat docum
pilla effe-
tuum à
isa com-
muni predi-
cam
Priori
Capella-
rum, Sa-
cra, Can-
tibus, Cle-
riis, de-
nunc.**

**§. 12. Rursus eisdem Capellæ, & illius fabricæ & Sacri-
stie, quas dotem & mensam propriam & particularem, ac
ab illa Priori, Capellanis, Sacrifice, Camerario & Clericis
prædictis, ut præfetur assignata prorsus distinctam, &
separatam habere volumus & declaramus, pro Capellæ
& illius fabricæ & Sacrifice hujusmodi propria & parti-
culati dote & mensa, ac illarum reparatione, restaura-
tione & manutentione, salariorumque Cantorum & Scopari-
i, ut infra ab eodem Patrono ad ejus in tum depuan-
dorum piaſtatione, ac vini, olei, ceterum & luminum,
aliarumque impensarum & onerum eisdem Capellæ, fa-
bricæ & Sacrifice nunc & pro tempore incumbentium
supportatione, omnia & singula alia beneficia Ecclesiasti-
ca, secularia, & quorumvis Ordinum regularia quomodo-
libet qualificata, quemcumque, quotcumque & qualia-
cumque eidem Capellæ à nobis, ultra Archipresbytere-
ratum, Canonici, præbendas, Beneficiatus & Capel-
laniam in dicta Ecclesia S. Laurentii consistentiæ pra-
dicta, quæ Priori, Capellanis & Clericis prædictis, ut
supra, reservata esse volumus, haec tenus quomodolibet
unita, ac in posterum à Nobis vel successoribus nostris
Romanis Pontificibus, seu nostra vel eorum auctoritate
unienda, ex nunc prout ex tunc, quando unita fuerint, ac
illorum omnia, & singula prædia, tam rustica quam urbana,
casalia, domos, proprietates, terras, possessiones, cen-
sus, livellois, canones, loca in montium & quacumque alia**

& tenore prædictis perpetuo damus, concedimus, ali-
signamus, applicamus & appropriamus.

§. 16. Ut autem tam Prior, Capellani, Sacrista, Came-
rarius, Clerici, quām alii dictæ Capella Ministrī quicun-
que, certid sciant, quæ & qualia sint eorum servitium,
munia, onera & instituta, & in illis à quoquāt quovis
prætextu minimè impediantur, seu ab illis distrahitur,
motu, scientia, & potestate similibus declaramus, statui-
mus & ordinamus, quod Prior & Capellani prædicti
omnibus diebus Dominicis, ac etiam omnibus ipsiis Bea-
tæ MARIE Virginis festivitatibus, singuli singulas Mis-
sas, & intra quamlibet hebdomadam singuli alias duas
Missas per se ipsos, non autem per alium seu alios Sacre-
dotes celebrare, ac in solemnitatibus, in quibus Capitu-
lum & Canonici dictæ Basilicæ in dicta Capella horas
canonicas, & alia divina officia, ut infra celebribantur,
Cotta superinduti, Missis, & hanc canonicas, aliisque
divinis officiis, tam diurnis quam nocturnis, in scanno,
& loco per Cardinalem Prostorem institutum de-
signando, personaliter interesse teneantur.

§. 17. Ac tam Prior quam Capellani prædicti insimul Prior, & Ca-
num Collegiū cum arca, massa & sigillo communica-
būs, aliisque Collegialibus insignibus ad instar aliorū
similium Collegiorū, tam in prædicta quām in aliis
quibuscumque dictæ Ubis Basilicis, & Ecclesiis institu-
torum constituant, inibique habitum per alios Capella-
nos deferri solitum defere possint.

Bullet. Mag. Tom. II.

Pd-a- ϵ -1^{ca}

- Sacrificia de-*
pueris à
Patrone ad
eius nutrī pro
cura suppō-
lēbilis, de
guibus invi-
tariis faci-
re, causam
præfere, &
rationem red-
dere tenet.
- Sacrificia probi-*
bator, ornā-
mēta, poto-
menta, vasa,
& bona Ca-
pella posse
cūque ac-
commodare.
- Camerarius aliqūs à*
Priore, &
Capellani de
gremio ipso-
rum Capella-
norum, & of-
ficiunt daret
per annum.
- Camerarius exigit reddi-*
sori corī mas-
sa, cūque mone-
deponendi pe-
cūque à
Banco.
- Scopariis do-*
parari dobes
per Patronum
ad eius nutrī
amovibiles,
cum salario
100 scūrum
monegas qualit-
ter anno ex
redditiib. mō-
fe Capella.
- Scopariis, &*
quas uer Cle-
ricis sūt quo-
liber anno re-
fles talares
panni viola-
cei ex redi-
ribus mense
Capella.
- Festis celebrā-*
da in Capella,
& Litanias
B.M. Virginis
inibi certa
diebus decora-
tanda.
- §. 18. Ex duodecim autem Capellani hujusmodi unae*
à pro tempore existente Patrone depudetur Sacrificia, qui
ad ejusdem Patrone nutrum amovibilis existat, & curam
celebrationis Missarum, nechon cultuoram sacræ sup-
pellecetis, ornamentiisque & pavimentorum ad Ca-
guibus Invita-
tariis faci-
re, causam
præfere, &
rationem red-
dere tenet.
- §. 19. Item de*
paramentis, ornementis, vasis, totaque
suppellecetis, & rebus omnibus Sacrificia, ejus cura com-
missib; & inventarium duplicatum ab eodem Sacrifica sub-
scriptum conficiat, quorum unum penes Patronum, & al-
terum penes eum remaneat, quod etiam singulis qui-
bisque sex mensibus revideatur & renovetur.
- §. 20. Item singulis annis ab eisdem Priore & Capel-*
lanis antedictis, in plena eorum Congregatione, unus de
numero eorumdem duodecim Capellani, Camerarius
per secreta suffragia eligatur, qui duret per annum tantū.
- §. 21. Et cum officio Sacrificia incompatibilis sit, ac*
ipso cum Prioris & Capellani, & eorum mense com-
munis Procurator existat, fructusque redditus & proven-
tus, ac pecuniarium quantitate omnes eorumdem Prio-
ris, & Capellani mense communis exigere, & recu-
perare, ac tam Priore quam unicuique Capellano, & Cle-
rico prædicti portionem singulis obvenientem statuto
tempore solvere, nec pecunias receptas penes se retine-
re, sed eas in banco ad id ab ipsis Priore & Capellani
eligendo, statim consignare, claramque & distinctam ra-
tionem officii sui, ac totius administrationis, necnon re-
cepisti & impensi per eum in plena Congregatione præ-
dicta, seu eorum ab eadem Congregatione depulatis, sua-
gulis sex mensibus, ac etiam quoties eisdem Priori &
Capellani videbitur, reddere, sicutque se in manibus Prio-
ris effacceret obligare debeat.
- §. 22. Nec alium loco sui substituere possit, nisi de li-*
gitima causa, & rite per
bona suffi-
cienda sit de
illarū gremio,
& per Priori
& Capellani
approbanda.
- §. 23. Præterea unum Laicum qui pavimentum, sta-*
tus, columnas, lampades, candelabra, & alia ornamenti
dicta Capella & Sacrificia, ipsanque Capellam & Sa-
cristiam, illarumque ædes, & manuones tergit, verrat, ac
quisquilius, pulverem & alias fordes auferat, ejiciat, Sco-
partiant nuncupandum, ad ejusdem Patrone nutrum amo-
vibilem, ab eodem Patrone toties quoties opus fuerit,
ac eidem Patrone videbitur & placuerit depurari, ac illi
pro ejus salario centum scuta moneta de pecuniis pro-
priæ dotis & mense dictæ Capellæ, illisque fabrica &
Sacrificia, ut præfatur, assignata, quolibet mense pro-
portionabiliter, & pro rata persolvit.
- §. 24. Et tam ipsi quam singulis quatuor Clericis*
prædictis, quilibet anno vestem talarem panni violacei
de ejusdem dotis, & mensa Capellæ pecuniis fieri man-
damus.
- §. 25. Insuper ad divinum cultum, & piorum devo-*
tionem in eadem Capella quantum possumus, augen-
- dum, singulis Sabbatis diebus, ac Beato M. Angeli fabri-
viciis, illarumque vestitis, ac illis diebus intermissione
tumis primordiis litanias, quoniam ultimæ die Domini
mensie Januarii cujuslibet anni in eadem Capella cele-
brari iubemus, singulis quibusque annis perpetuis for-
ris temporibus Litanias omni Antiphona pro tempore
currenti ejusdem Beato Maximi Virginis, cum organo,
harmonia & cantu figurato, alteris ochois decongre-
das iterato instituimus, & ordinamus.
- §. 26. Ac pro Cantorum & aliorum Ministrorum, ad*
arbitrium Patroni pro tempore existentes eligendorum,
ad ejus nutrum amovibilem, sedate annua accesa Con-
cessione, iuxta providam dicti Patroni pro tempore existente
circumspicitionem & ordinationem, Cantoribus & Minis-
tris prædictis distribuenda & eroganda, de pecuniis pa-
propriæ dotis & mensa ipsius Capellæ, fabrica & Sa-
cristica solvenda affligamus.
- §. 27. Quibus Litanis Prior & singuli Capellani,*
cum eorum Cortis semper, sedate alternativam in loco,
modoque & ordine per Scipionem Cardinalem Pro-
tectorem antedictum preferrendis debent intereste, Prior, & Co-
Verum quia Capellani, Todi etiam nascuntur: ad prius, pellani con-
ditam Imaginem, & illius Altare instituti, ex eorum
institutionis hujusmodi prescripto, seu aliis Litanis
ipius Beato Virginis singulis Sabbatis, & sofan alio
diebus, etiam recitare tenentur, ne ipsorum concursu Li-
tanis à nobis, ut præfutur, institutæ quoquo modo im-
pediantur, statuimus & ordinamus, quod Capellani To-
letani prædicti, de mane statim post Missarum solemnia
indicas eis Litanias hujusmodi recitare debent, prout
haec consueverunt: Litanie vero à nobis institutæ
post Vesperas decentur, Nos enim dicti Cardinalis eam, & Co-
Priores & Ca-
pellani, &
Sacrifica u-
divinis die-
- Et si alio-*
anno fuit
Ex predictis
anno fuit
§. 28. Clerici autem prædicti, qui honestæ & bone in-
dolis à pro tempore existente Patrone dictæ Capellæ, ac
ad ejus nutrum amovibiles depurabuntur, Priori, Capella-
nis & Sacrificia in divinis inservire, ac obsequia & onera
ipfis pro tempore imposita præstare teneantur.
- §. 29. Porro ex fructibus, redditibus & proventibus*
dictæ Capellæ pro eorumdem Prioris, Capellani, & Clericorum
dote & sustentatione, ut præfatur, assigna-
scilicet ex mense Ecclesiæ suppressæ prædictæ tantum
annis singulis Prior trecenta, singuli vero Capellani
centum, & qui fuerit Sacrifica vel Camerarius, alia quin-
quaginta pro quolibet, singuli vero Clerici foxaginta
leuta moneta habeant atque percipiant, & Clericis fin-
gulis mensibus præcise, Priori vero & Capellani, etiam
menstruatum, si pecuniae prompte fuerint, sin autem in
terminis inter eos statuendis, illa persolvantur.
- §. 30. Et quicquid ex eorum dote, & mense singulis*
solutis summis prædictis supererit, in fine anni
virili mo-
do duas aequales portiones dividatur, quarum una inter
ipso Priorum, Capellanos, & Clericos pro virili distri-
buatur, & altera doti, & mensa propriæ ipsius Capel-
la, ac illius fabrica, & Sacrificia, ad Patroni prædicti
omnimodat, & liberam dispositionem augentur, &
configuntur.
- §. 31. Ac tam Prior quam Capellani, & Clerici prædicti*
ad verè & personaliter, continuoque in Urbe residendum
ac debita servitia, & obsequia præstandum; Sacrifica vero
luni, & Cle-
rici, cum
cum duobus saltē ex quatuor Clericis prædictis, ad
continuū in mansionibus dictæ Capellæ habitandum, in-
terdicta omnino Priori, Capellani & Clericis hujusmo-
di ab Urbe absentiæ, ac Sacrifica, & Clericis prædictis
extra mansiones dictæ Capellæ per nocturne sub amis-
sionis fructuum, aliiisque pecunia per Cardinalem Pro-
tectorem in statutorum editione irrogandis, & declaran-
dis obligati existant.
- §. 32. Nec licet alicui ex Priore, Capellani, Came-*
rario, Sacrificia, seu aliis dictæ Capellæ Ministris, Prio-
rum, Capellani, seu officia, & munia eorum in favo-
rem aliquis resignare vel permutare, neque pensionibus
gravare, aut illarum reservationi consentire possint, ta-
meti velint illos, illas, & illa pure & simpliciter tan-
tum dimittere ad effectum alijs per Patronum præsen-
tandi, eligendi, & deputandi.
- §. 33. Insuper, ut Prior, Capellani, & Clerici prædicti*
ab

ab aliis familiis liberi promptu dicte Capella, & que
admodum expletatu*m* eius pia oratione, & officio sicut
admodum esse desideramus, incumbere volemus, & quoniam
Priorum, Capellanos, & Clericos ab omnibus de sagulis
obsequiis & servitius Basilicae S. MARIAE Majoris, eis
que Chori, Capitulique & Cleri, & ab interventu, & in-
teressentia in Missis, horis canonicas, & divinis officiis,
etiam illis, que alias dicti Priori, & Capellani inuixi-
mus, ac à Processionibus, aliisque servitius, & oneribus,
ad quas forte alii dignitates habentes, necnon Capellani,
& Clerici ejusdem Basilicae tenentur, omnino eximi-
mus, & liberamus, & nihilominus tam ipso quam Sa-
crista, & Clerici predicatori ipsam Basilicam, & Capellam
hujusmodi, quocumque tempore libere, sine aliqua Ca-
pituli & Canonicorum predicatorum licentia, pro seru-
tio ejusdem Capella adire, & ingredi possint.

§. 34. Capitulum autem, & Canonicos predicatorum in
festivitatibus Beatissime Virginis, ad Vespertas ac Missas
in eius honorem, ac etiam Similes Missas in honorem S.
Francisci, & S. Caroli predicatorum in eorum festis die-
bus, cum Priori & Capellorum Capella predicatorum al-
fiscientia celebrandas obligamus, & obligatos esse decer-
timus & declaramus, in quibus festivitatibus Sacra
dicta Capella planetas, tunicellas ac pluvialia tantum,
& ad celebrationem necessaria, cum quibus celebrare
teneantur, ad Sacristiam Basilicae predicatorum transi-
tus, ut ab ea postea Capitulum, & Canonici processionaliter
cedendo, pro solemni officio perficiendo ad Capellam
predicatorum perueniant.

§. 35. Canonicis autem ad Altare Beatissime MARIAE
Virginis, seu alia Altaria dictae Capelle, Missas priuatas
celebrare volentibus, in eorum tamen canonicali, & ca-
pitali Sacraria planetis, & aliis sacrarum vestibus ex eo-
rum Sacraria indit humaniter admissis, & receptis,
omnis commoditas celestis, & sanctissimi Missae sacri-
cium perficiendi, à Sacraria concedatur. Ita tamen, vt
Prior & Capellani dictae Capelle nequaquam in eorum
servitio impediatur.

§. 36. Quo vero ad primodicta Imaginis custodiā,
declaramus atque decernimus, quod non obstantibus
quibuscumque nostris, & aliorum Romanorum Pontifi-
cum prædecessorum nostrorum ordinationibus, etiam per
modum concordia, & conventionum, seu alias quomo-
dolibet editis, & supra recentis, perpetuis futuris tem-
poribus primodicta Imaginis custodia Capitulo, & Ca-
nonicis predicatorum Basilicæ, ubi Capella à Nobis fundata,
& etiam primodicta Imago de praesenti reposita existit,
spectare & spectare debeat, quorum cura, & sollicitudo
erit deputate locum & singulare Canonicos, ubi &
apud quos claves loci seu tabernaculi in quo primodicta
Imago reposita est aſſervari, & Canonicos qui primo-
dictam Imaginem aperire, & claudere debeant.

§. 37. Inhibentes tabernaculum hujusmodi pro pri-
modicta Imagine populo seu aliis Christi fidelibus mon-
stranda, & exhibenda aperi, nisi ex ipsius Capituli de-
creto, vel de Prosectoris mandato, sine etiam instantia
Patroni, tuncque Canonici ab ipso Capitulo ad aperte-
num & claudendum deputati, per ostium à latere dictæ
Capelle versus occasum Solis, intra dictam Basilicam
constructum intrōentes, ac p.r scalam choclidis ascen-
dentes, & per deambulationes inibi relikas, & à cellis
seu cameris distinctas, recto trahite, absque eo quod per
ipsas cellas seu cameras, tam in eundo quam in redeun-
do transeat, procedentes ad conclave primodicta Ima-
ginis, pro ea aperienda, & claudenda, eat, & reme-

§. 38. Volentes oſtium prædictum de die ab illius par-
te anteriori versus Basilicam semper posse à Canonicis
deputatis aperi, Vespre autem descendente, & de
noce, quando alia ejusdem Basilicæ foras clauduntur, à
parte interiori versus ejusdem Capella Sacraria, à Sa-
crista Capella, admoto etiam vecte, seu palo ferreo clau-
di debere, ostii predicatori aperiōne, & ad sacra Imaginis
conclave accessione, præterquam ex Capituli decreto, seu
Prosectoris mandato, seu ad instantiam Patroni, vt supra,
noctis tempore penitus interditæ. Quod si quis ex Ca-
nonicis, seu alius ad hoc deputatus, vel sine licentia Ca-
pituli, seu cum licentia Capituli, aliunde ad dictum con-
clave aperiendum aulū temerario accedere, & peruenire

tentetur, puniari excommunicatio iſpo fieri, &
qua nominis à Nostro, & Romano Populice Successore
nostro ab eo, vel aliis, impunit.

§. 32. Secundum dictum autem, curamque primodicta
Imaginis coronam, colubras, gemmis, & pretiosis lithis
garit ornandi, & candens imaginem conservandi, Sa-
cristie Capelle vnde sunt Canonicis predicatorum degna-
damus, ita tamen ut circa illius statutum, & consuetu-
tionem nihil à predictis, sine consensu Protectoris pro
tempore existens innoveret. Et si inter Canonicos, &
Sacristam predicatorum aliquia circa premissum ornatum
& conservationem controversia, vel dissensio brigatur,
semper idem Cardinalis Protector consultatur, à quo
extra judicialiter, & omni, & quacumque appellatione,
& recursu remosis, omnis controversia, & dissensio
hujusmodi decidatur, & terminetur.

§. 40. Præter statutum, & ordinatum, quod lampadis
des septem, quinque scilicet ante primodicta Imaginem
& reliqua duis singulis ante singula Altaria S. Francisci
& S. Caroli hujusmodi, ubi de presenti reperiuntur, diu
noctuque perpetuo accessus permaneant, ac in honorem
& veneracionem primodictæ Imaginis vixit dicta lampada,
duas candelas cere alba, singula librarium quo-
tor, semper & perpetuo de die ante Altare, & in illius angulis super altis candelabris ad eum conficitur; in
vigiлиis vero, ac festivitatibus ejusdem Beate Virginis
cum octo diebus sequentibus, dum primodicta Imago
aperta ad populi conspicuum permanebit, sex aliae can-
deles similes de die etiam perpetuo accessus in Altari, &
super inibi existentibus candelabris retineantur, omnisi-
que impensa propterea necessaria ex propria dote, &
menſa ipsis Capelle, fabricæ, & Sacraria, ut prefer-
tur, assignata lubministretur.

§. 41. Reliquias quoque corutadem SS. Caroli, & Reliquia S. Fran-
cisci in Altaribus predicatorum Sanctorum, & alias sumptuosa
quascumque in dicta Capella, illiusque Altaribus, & Sa-
cristia nunc, & pro tempore existentes, ab ea amoveri,
seu extrahi, & alibi asportari etiam in die quo Capitu-
lum, seu Canonici alias dictæ Basilicæ reliquias populo
exhibitunt, omnino prohibemus, sed tunc in Altaribus
dictæ Capelle, vt inibi à Christi filiis venerentur, in
suis capsulis, & receptaculis publicè exponi man-
damus.

§. 42. Insuper ad orthem differentiam, & questionis
materiam, que inter Capitulum, & Canonicos predicatorum
ex una, ac Priori, & Capellano, aliosque Ministros
dictæ Capelle, illiusque Patronum pro tempore exoriri
posset tollendam, Capitulo & Canonicis predicatorum, tam
legatum bo. me. Cardinalis Elevirii, quād alia omnia le-
gata primodictæ Imagini haec tenus ante translationem
primodictæ Imaginis predicatorum f. etiam cultrices,
& seu pallia à Camera nostra quotannis primodictæ
Imagini dari, & off. tri solita, tam haec tenus data, & obla-
ta, quād danda, & off. renda in futurum, dimittimus, &
relaxamus. Ita tamen quod Capitulum, & Canonici pre-
dicti cultrices & pallia predicatori pro viſu, & ornamento
dictæ Capelle, toties quoties occasio tulerit, & fuerint
requisiti commodore, & tradere teneantur.

§. 43. Oblationes autem, quas manualiter à quibus-
vis pro tempore in majori Altari ipsius Capelle, seu alte-
ro ex duobus Altaribus S. Caroli & S. Francisci in dicta
Capella existentibus, seu in manibus Sacraria, aut alte-
rius dictæ Capelle Ministri, seu primodictæ Imagini vel
Capelle, aut Altaribus predicatorum fieri contigerit, siue
sunt in torquibus, jocalibus, margaritis, auris, & gem-
matis coronis, siue etiam paramentis, aut pretiosis vesti-
bus, vel in aureis seu argenteis votis, cuiuscumque gen-
eric & valoris, semper, & sine aliqua distinctione sint, &
esse debeat ipsius Capelle, & Altarum predicatorum, ac
in ejusdem Capelle, siue fabricæ Sacraria, ac mensa
utilitatem omnino converti debeat. Illæ vero quæ me-
diante testamento, legato, donatione, seu alia dispositio-
ne primodictæ Imagini, vel Capelle, aut Altaribus in eis
existentibus predicatoris telinquentur, si ad suppelle etitem
Ecclesiasticis spectare dignoscendis, vt sunt crucis, can-
delabra, vas argentea, aurea, custodiz pro reliquiis,
vestes, aut alia ejusdem generis res & bona eidem Ca-
pelle, & illius Altaribus, fabricæ ac Sacraria cedere, &
affiguntur.

applicari volerunt. Si vero hujusmodi reliqua, seu alias resonata, & primodictæ Imaginæ, vel Capelle, aut Altaribus predictis, propter pote cedentia, vel desideranda, de mus, casalia, predicta aut alia stabilia, servitio pecunie sint, ad Basilicam ipsam, illiusque Capellam ipsam, ac spectare declarantur, & ostenduntur, hoc tenet in statu, & declarantur, nisi ex legitimis, & iustis coniecturis, aliis contaret piam dilponentis devotionem esse, etiam stabilia, & pecunias de quibus supra, primodictæ Imaginæ, ejusque Capelle & Altaribus predictis relinquent, & ordinare, ita ut in prime dictæ Imaginæ, & Capelle, dictorumque Altarium et modum, & hoc nomine converti debere, tunc enim p. m. officientis nentem, & voluntate in primis, & ante omnia servari volumus, & mandamus. Cetero vero quæ in Anniversariis, & funeralibus supererunt, pro duabus Capitulo & Capellanis, & pro reliqua vero tertia partibus Priori, Capellanis, & Clericis supradictis distribuantur, prout eas distibui juberimus. Ipsa autem Anniversaria, & funeralia quando fieri continget, non intra Capellam predictam, sed extra eam in dicta Basilica in loco Patrono infra scripto beneviso fieri, celebrari volumus & mandamus.

Priori, Capellani, & Clericis, coram que Collegio communicatur, omnibus privilegiis finalibus personis & Collegio competentiis.

Eximuntur Capella, Prior, Capellani, clerici, & alii quæ bona à jurisdictione, correctione, & visitatione, Vrbis Vicarii, Basilice predictæ Archipresbyteri, & aliorum que alterum Judicium.

Datur Patrono facultas non inaudi Cardinalem predictorem ad eius libitem, & isto Profecto Capella, & collatione, & iudice priuatu que a: omnes.

resonata, & jura quæcumque, seu in fictum, & nullum occasionem tempore fulciturum, sive oratum cognitionem, & item ratione enusus reque invicibilis compositionis, vel concordie, aut alias quemodocunque ingere, seu decreum suum, vel auctoritatem interponere praestant, distillatius inhibemus.

§. 47. Præterea volumus, & declaramus, quod licet nullo de nostra, & Francisci, ac Merici Antonii predictorum parentes hujusmodi existente in Cardinalatus honore constitute, alius ad id, ut praefterit, electus, & nominatus Cardinalis non unus Profecto hujusmodi subiecto & exercere incipiat, nihil minus si festum conigerit aliquem ex nostra familia, & parentela predicta ad Cardinalatus honorem asumi, is in ejusdem munericis suis, seu Profecto gratia praefterit debeat, & electio, nominatio, constitutio, & deputatio de cuiusvis alterius persona in Profectorem hujusmodi factæ, & ipso cessare, & expirare censeantur.

§. 48. Necnon eidem Scipioni Cardinali moderno, & pro tempore existenti ejusdem Capelle Protectori, qualiterque opportunas, & necessarias constitutiones, & ordinationes, statuta, & decreta, iuxta prudentiæ eidem à Deo collatam pro primodictæ Imaginis veneratione, ejusque cultus conservatione, & augmentatione, tam circa tempora servitium in praefactorum, ipsorumque Prioris, Capellancorum, Clericorum, & aliorum Ministrorum felicem directionem, ac orerum eis incunabulum supportationem, quam multas, puræ evanescere, & tenas contra negligentes, & servitio debita omitentes, illarumque applicationem, ac super aliis omnibus quæ in premissis omnibus, & singulis, ac præmissorum causa, & occasione necnecessaria esse judicabit, condendi, componendi, edendi, atque promulgandi, & postquam semel edita & premulgata fuerint, quoad Scipionem aut alios pro tempore existentes Cardinales Protectores, Patronos, ex se; quo vero ad alios Cardinales Protectores non Patronos, de Patrōni consensu semel edita, & premulgata, prout in Octavo, ac toties quosties eis expedire videbitur, in parte, seu etiam in toto mutandi, & corrugandi, ac alia de novo edendi, & premulgandi, quæ semper, & perpetuo auctoritate nostra, ex hunc prout ex tunc, & è contra valere, & servari volumus, decernimus, & mandamus.

§. 49. Necnon differentias, lites, & controversias inter quæcumque personas, tam Prioris, quam Capellorum, & Ministrorum hujusmodi, ac aliam personam ejusdem Capelle servitio vel ministerio adductarum, & earumdem consortes, seu inter ipsos, & quovis alios occasione personarum, & bonorum dictæ Capelle pro tempore exortas, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepiu, & figura judicii, omni, & quacumque contradictione, interpellatione, appellatione, & recursu, in integrum restituione, ac mora remotis, etiam privatuer quoad Archipresbyterum dictæ Basilice, & illius Vicarium, ac etiam Curia causarum Cameræ Apostolice, & Palati Apostolici Auditores, ac ejusdem Cameræ Clericos, & Thesaurarum generalem, ac ejusdem Vrbis Gubernatorem, Camerarium, & Vicecancellarium, necnon nostrum, & pro tempore existentem in ipsa Vrbe in spiritualibus Vicarium generalem, atque omnes alios Curiaz, & Vrbis predictarum, & aliorum locorum quorumcumque ordinarios, & delegatos Iudices, nunc, & pro tempore existentes, cognoscendi, decidendi, definendi, terminandi, & excendi, litesque & causas hujusmodi alibi introductas, motas, seu pendentes auocandi, reasumendi, ac quos, quibus, & quoties opus fuerit citandi, ac sub censuris ecclesiasticis, & penitie pecuniariis ejus arbitrio imponendis, & moderandis inhibendi, penale que & censuras hujusmodi incurrisse declarandi, ac servata forma Concilii Trident, aggrauandi, & reaggrauandi, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, ac denique eandem prorsus jurisdictionem, superioritatem & potestatem in Capellam predictam, illiusque fabricam, Sacristiam, Altaria, & bona quæcumque, ac universas & singulas personas predictas, in omnibus, & per omnia, quam pro tempore existentes dictæ Basilice S. Mariæ majoris Archipresbyter, ejusque Vicarius in dictam Basilicam, illiusque Altaria, Capitulum, Canoni

Cardinalis
de familia
preferitur
ad praefactum
enimque in
Cardinalatus
see priori
minato.

Patronum
domini familiæ
Protectori
editur.

Omnibus
commititus
Predictor
marie, &
Capellam in
motu, & in
cultate, & in
litis, & in
avocanti, &
reali, & in
confusione
benignus, &c.

Canonicos Beneficiatos, & Clericos, vel Ministros, de jure vel consuetudine, ac privilegio, vel alias quomodolibet exercere potest, & debet, lice in futurum poterit, & debebit, etiam quondam ea universa, & singula, que expressum est, & concessionem requirent magis speciem, & quam in super generali hujusmodi concessione non comprehenduntur, seu non comprehendi dici possunt, liberamente plenaria liberisque damus, & concedimus fidatatem.

§. 50. Ad Scipioni Cardinalem, & pro tempore existentem predictam Capella Protectori, & defensori omnes, quascunq[ue], & singula stantia, mansiones, & habitationes, & tenet Capella nostra adjacentes, seu contiguas, & annas, quoniam, & ad ambitum vel muros illius existentes fabricari fecimus ad hoc, ut de illis nunc, & quandocumque ad eisdem Scipionis Cardinalis, & pro tempore existentis Protectoris, vel familiarium, & domesticorum, & sibi servientium, seu aliarum personarum usum, & commoditatem ac servitum, & alias ad beneficium, & arbitrium suum liberè, & licite absque aliqua recognitione, vel pensione, seu solutione illarum ratione, etiam predicta Capella, vel priori, & Capellani, aliisque Ministris illius, seu Basilice hujusmodi, aut cuivis alii facienda disponere possit, liberumque earumdem stantiarum, manlionum, & habitationum usum, commoditatem & servitum; ita tamen quod in illis, tam in toto quam in parte nullus preter Scipionem Cardinalem, & pro tempore existentem Protectorem, & defensorem hujusmodi, quovis praetextu, occasione, vel causa, seu ulla unquam tempore se ingerere possit, perpetuò reservamus, concedimus, & assignamus.

§. 51. Insuper circa Juri patronatus, & presentandi, nominandi, eligendi, & deputandi antedicti reservationem, & seu Prioratus, ac Capellianarum, & Clericorum hujusmodi, aliorumque predictorum dispositio nem de novo statuente, vel statuendum censem, predicto Scipioni Cardinale predictum Juspatronatus Capella predicta, ac ut supra, & infra presentandi, eligendi, & deputandi, predictamque dispositionem quoad vixit faciendo, necnon eidem Scipioni Cardinali, tanquam Patrono, & Protectori, vita sibi comite, tam Prioratus quam omnium, & singularum Capellianarum hujusmodi, tam ea prima vice ab ipsa eorum primæva creatione, & institutione, apud Sedem predictam vacantium, quam de cætero quibusvis modis, & quorūcumque, etiam nostrorum, & Romani Pontificis pro tempore existentis, seu cuiusvis Cardinalis etiam viventis, familiarium continuorum commensalium, seu dictæ Curia Officialium, aut alias quomodolibet reservationem inducentibus personis, seu per liberas, vel ex causa permutationis resignations, iurum cessiones, etiam necessarias, vel simplices, de illis in dicta Curia, vel extra eam, etiam in nostris vel Romani Pontificis pro tempore existentis manibus, etiam in dicta Curia, vel extra eam quomodolibet factas & admissas, aut affectionem alterius beneficii Ecclesiastici quavis auctoritate collati, seu illa pro tempore obtinentium decesum, vel quamvis aliam dimissionem, amissionem, privationem, religionis ingressum, matrimonium contratum, ad Cathedralium Ecclesiarum vel Monasteriorum, etiam consistorialium, seu quamcumque aliam promotionem, aut quomodolibet, & qualitercumque, etiam apud Sedem predictam, & in dicta Curia, simul vel successe, toties quoties vacaturorum, plenam, & liberam collationem, & provisionem, ac omnimodam aliam dispositionem, & institutionem personarum in eisdem Prioratu, & Capellianis, necnon Sacristeriis, Clericorum, & Scoparii deputationem per ipsum Scipionem Cardinalem, vel alium seu alios, quem vel quos ad id duxerit deputandum vel deputandos, quando, & quoties, etiam si eundem Scipionem Cardinalem ab ipsa Curia, etiam pro sua voluntate ubilibet, etiam ultra montes abesse contigerit, facienda concedimus, & reservamus.

§. 52. Necnon eidem Scipioni Cardinali hujusmodi Prioratum & Capellianas, ut praefertur, vacantes, & vacaturas conferendi, & de eis providendi ac disponendi, necnon de Prioratu, & Capellaniis predictis sic pro tempore; & quandocumque provisios vel institutos, in

corumdem Prioratus ac Capellianarum, ac eorum singulorum possessionem veram, spadem, & aequalem, etiam ei ipso, aliquo alterius Judicis vel personæ in dignitate Ecclesiastica constituta, vel alias qualificata ministerio seu interventu aut presentia seu licentia aliqua, propria auctoritate immittendi, ponendi, inducendi, & manutendendi, quos sic in possessionem immisso, & inducitos in Priorum ac Capellanos hujusmodi, & in fratres ejusdem Capelle, illius Prior & ceteri Capellani respectively recipere, ac ad omnia iura, & tractatus ejusdem Capella admittere teneantur, plenam, & integrum, liberam, & omnimodam facultatem, auctoritatem, & potestatem attribuimus, sibiique desp[er]e indulgemus. Post obitum vero predicti Scipionis Cardinalis, predictum Juspatronatus dictæ Capelle, & presentandi personas idoneas, etiam alienigenas ad Prioratum, omnesque & singulas Capellianas hujusmodi, quotiescumque illum, & illas, & illorum aliquos, ut praefectur, seu alias quomodocumque vacare contigerit, ac Sacristam, dictaque Clericos, & Scoparium ad nutum deputandi, & removendi, ac Protectorem eligendi, & nominandi dicto Marco Antonio Burghesio Principi Sulmonis, nostro ex predicto Joan. Baptista secundum carnem Nepoti, eiusque natis, & descendantibus masculis per lineam masculinam legitimis, & naturalibus, ex legitimo matrimonio natis & procreatis.

§. 53. Ita tamen quod presentatio, electio, nominatio, & deputatio respectively solum fieri debeat à primogenito & ipsius primogenito usque in infinitum, hoc modo videlicet, si dictus Marcus Antonius plures filios masculos habuerit, presentatio, electio, nominatio, & deputatio respectively pertineant ad natu maiorem tantum,

qui si etiam plures suscepit filios masculos, natu major corum tantum presentet, & respectively deputet, nominet, & eligit, & sic jus presentandi, & respectively deputandi, eligendi, & nominandi hujusmodi semper transeat de primogenito in primogenitum usque in infinitum, & deficient vel non existente linea masculorum ex masculis à dicto primogenito descendantibus, tunc presentatio & respectively deputatio, nominatio, & electio in modo, & forma praemissis, ad secundogenitum, si superstes fuerit, sin minus ad natu maiorem masculum simili ter usque in infinitum, & deficient linea masculorum ex masculis descendantibus à secundogenito, Juspatronatus presentandi, deputandi, eligendi, & nominandi hujusmodi transcat ad tertio genitum, predicto ordine servato, & sic successice de una linea ad aliam omnes descendentes masculos à dicto Marco Antonio. Non existentibus vero filiis vel aliis masculis ex dicto Marco Antonio, ejusque posteris masculis descendantibus, vel illis quandocumque in perpetuum deficientibus, Juspatronatus, & presentandi, & respectively deputandi, eligendi, & nominandi hujusmodi, ad filiam feminam dicti Marci Antonii, vel ultimi masculi legitimi ab ipso Marco Antonio descendantis, legitimam, & naturalem ac natu maiorem, & postmodum ad ejus filios, & descendentes masculos legitimos, & naturales in perpetuum ordinis primogenituræ, ut supra dictum est, de descendantibus masculis servato, spectet, & pertineat. Si vero contingit lineam masculinam ex feminis ex dicto Marco Antonio descendantibus penitus extingui vel non extare, tunc ex eo causa feminæ ex filiabus vel aliis descendantibus feminis ex dicto Marco Antonio descendentes, ordinis primogeniturae, ut de masculis dictum est, semper servato, ad dictum Juspatronatus & presentandi, & respectively deputandi, eligendi, & nominandi succedant. Deficiente vero in totum linea, tam masculina quam feminina ex dicto Marco Antonio descendente, vel illa non existente, juspatronatus, & presentandi, ac respectively deputandi, eligendi & nominandi hujusmodi transcat ad predictum Franciscum ejusque filios, & descendentes masculos, de primogenito in primogenitum, ac eis deficientibus ad feminas, ut supra dictum est de descendantibus dicti Marci Antonii. Et tandem ex ipso Francisco descendantibus masculis & feminis deficientibus vel non existentibus, ad predictum Curtium-Burghesum nostrum secundum carnem hujusmodi consanguineum, & post eum, ejus pri-

primogenitum, prout de dicto Marco Antonio supradictis est, etiam quoad feminas exinde descendentes in infinitum. Deficientibus autem omnibus, & singulis masculis & feminis descendantibus a Marco Antonio, & Francisco ac Curtio predictis, tunc succedat in juspatoratus, & praesentandi, ac respectivè deputandi, eligendi & nominandi hujusmodi, qui nobis fuerit in linea masculina, & e deficiente, in feminina sanguine proximior, servato semper in omnibus casibus supradictis ordine primogeniturae, transeundo scilicet de primogenito ad primogenitum & præferendo lineam primogeniti linea secundogenitum & masculos ex feminis descendantes, hatis ex feminis, ac masculos ex feminis, ipsiis feminis atque alias in omnibus & per omnia, prout in linea filiorum descendantium a dicto Marco Antonio ordinatum est, ita quod juspatoratus, & praesentandi, ac respectivè deputandi, eligendi & nominandi hujusmodi, ad unum solum successorem in solidum, & post illum ad alium semper deveniat, absque quoquod inter plures successores dividi possit.

*Patronum pra-
sentat coram
Procedere vel
Prior , &
quando con-
trahit erit in
dignitate Ec-
clesiastica co-
stitutus , pos-
rit conferre .*

*§. 54. Institutiones autem , collationes , & provisiones
personarum , ut praefertur , à Patrono pro tempore præsen-
tatarum , videlicet quoad Prioratum per Cardinalem Pro-
tectorum , & seu etiam ipsum Priorem , prout ipsi Patro-
no magis placuerit , facti debeant : si vero pro tempore
existens Patronus Prioratus & Capellaniarum hujusmo-
di in dignitate Ecclesiastica constitutus esset , tunc ipse
Patronus in hujusmodi dignitate constitutus non tenea-
tur præsentare , sed Prioratum ac Capellanias , ac earum
singulias , quomodocumque & quandocumque vacantes ,
ut praefertur , pleno jure ac eisdem modo & forma , &
auctoritate , quibus dicto Scipioni Cardinali reservavi-
mus , & concessimus , absque alicuius præsentatione con-
ferre , & de illis etiam providere ac disponere , & provi-
sos in possessionem immittere , inducere , ponere , & de-
fendere , liberè , & licetè possit , motu , & ex certa scientia , &
potestatis plenitudine similibus itidem perpetud
reservamus , concedimus , & assignamus .*

Nova refi-
vario Juris-
patronatus ad
abundantiorē
causam.

§.55. Præterea pro potiori Scipionis Cardinalis, & Marci Antonii aliquorumque ad ius patronatus, necnon præsentaudi, & respectivè deputandi, eligendi, & nominandi, aliquorumque prædictorum reservationem, & concessionem per nos factam quomodolibet vocatorum, cautela & securitate, & sine aliarum donationum, & gratiarum quarumcumque illis, tam in premissis quam alias quandocunque & quomodocumque factarum aliquo præjudicio, quas presentibus pro expressis, & ad verbū insertis haberi, ac quas in omnibus iis quæ præsenti nostra dispositioni contraria non sunt, semper salvas, validas, & firmas esse, & remanere, & si quid in aliqua, seu aliquibus ipsarum deficeret, per aliam seu alias suppleri, & juvari posse & debere, volumus atque decernimus, dictam Capellam cum Altaribus, statuis, picturis, Sacristia, mansiobus, & officiis illi annexis, commoditatibus, omniq[ue] illius structura, & ornatu, ac impensa, & impensis, etiam notabilissimis, cujuscumque summae extiterit seu extent, tam hucusque quomodolibet factis, quam in posterum faciendis, necnon dotibus, proventibus, introitibus, redditibus, juribus, & emolummentis, ac universa supelletili, jocalibus, & rebus, tam haec tenus quomodolibet datis, donatis, unitis, & assignatis, applicatis, & concessis, quam in posterum à nobis dandis, donandis, uniendis, assignandis, applicandis, & concedendis, necnon melioramentis, & augmentis, etiam tam haec tenus factis quam faciendis quibuscumque, illorumque preium, valorem, & estimationem, ac omnes, & singulas pecuniarum summas, qualitates, & quantitates, à nobis seu de mandato, nostro haec tenus erogatas, & erogandas in futurum quascumque, etiam notabilles, & notabilissimas.

§. 56. Item omnia & singula, quæcumque jura, & actiones Cameræ nostræ Apostolice super præmissis omnibus, & singulis quibuscumque, seu præmissorum causa & occasione, ex quovis jure, causa, & occasione, capite vel prætextu, ingenio vel quæsito colore, etiam in corpore juris clausis, ac tam deductis quam deducendis, cogitatisque & incogitatibus, & quæ deduci, & ex cogitati quomodolibet possent, & de quibus in præsentibus mentionem fieri oportet specialem, aut alias quomodolibet, quomodocumque, & qualitercumque competentia, &

competentes, ac competitura, & competituras, se quae
competere possunt, & poterunt quoniam dolibus in futu-
rum dictis Scipioni Cardinale ac Marco Antonio, &
alias ut supra, ad Juspatronatus, & presentandi, ac res-
pectivè deputandi, eligendi, & nominandi, quomodo libi-
bet, vocatis quibuscumque modo, & forte ac ordine
supradictis, qui hic ad verbum pro repetitis habentur,
& censentur, perpetuo donatione libera, & irrevo-
cabilia, quæ sit, & fieri dicuntur inter vivos per suam cultura-
donamus, damus, cedimus, concedimus, & cedemus, ac
eos omnes, & singulos, in postumus, & in eternum no-
strorum Romanorum Pontificum, ac sedis, & cameræ
Apostolice jus, locum, privilegiumque universum quo-
ad predicta ponimus, substituimus, & subrogamus in
verbo Röm. Pont. motu, scientia & potestate similibus,
attestantes atque assertentes, hanc tam ab initio ipsius
Capellæ fundationis, & constructionis, quam antea, &
postea, ac semper fuisse & esse nostram mentem, & in-
tentionem, & indubitatam voluntatem, ut omnia, &
quæcumque in dictæ Capellæ, & nova Sacristia dicta
Basilicæ fundatione, ac constructione, & ornatu de
nostris pecuniis exponenda, ac etiam aliunde applicanda
cederet ac cederet deberet in acquisitionem & relevationem
Juspatronatus, ac presentandi, & deputandi, nec-
non eligendi, & nominandi pro Scipione Cardinale ac
Marco Antonio, aliquique predicto ordine vocatis, ita ut
eisdem ex vera, & reali fundatione, & constructione ac
perpetua dotatione Juspatronatus, & presentandi ac
deputandi, eligendi, & nominandi, perpetud acquisitum
fore, & esse deberet.

§. 57. Decernentes Juspatronatus, & præsentandi, deputandique & eligendi, & nominandi hujusmodi, laicorum, Nobilium, & Illustrum, ac Principum, ac in omnibus, & per omnia ad instar Regum verè existere, ac Scipioni Cardinali, Marco Antonio, & aliis futuris Patronis prædictis, non ex privilegio, sed ex vetis primæva, reali, actuali, plena, integra, & omnimoda fundatione, & perpetua dotazione, ac etiam ratione ædificationis, ac totalis, & integræ à primis fundamentis, originalisque & perpetuae constructionis, tam Capellæ quam Sacristarum prædictarum competere, & ad illos pertinere, & propterea verè Juspatronatus, præsentandi, deputandi, eligendi, & nominandi Laicorum seu laicale, Nobilium, & Illustrum, ac Principum, & ad instar Regum esse decernimus, declaramus atque pronunciamus.

§. 58. Illudque veram , & propriam ac non fictam naturam Jurispatronatus, præsentandi, deputandi, & nominandi laicalis , ac tales substantiam , essentiam , qualitatem , validitatem & roboris firmitatem , vimque , & effectum habere , & obtinere , ac Scipioni Cardinali , Marco Antonio , & aliis futuris Patronis prædictis , & eorum cuiilibet perpetuū suffragari debere , in omnibus , & per omnia abfque ulla proflus differentia , ac ut tale sub quacumque derogatione , etiam cum quibusvis prægravissimis , & efficacissimis verbis , clausulis , ac etiam irritantibus , & aliis fortioribus decretis , etiam cum clausula , Quorum tenores , in quacumque dispositione , etiam per viam constitutionis , legis , regulæ Cancellarie Apostolice , etiam per Nos , & successores nostros Romanos Pont. etiam motu , scientia , & potestatis plenitudine similibus , etiam consistorialiter pro tempore , etiam in assumptionis crastinum ad summi Apostolatus apicem quoruncunque Romanorum Pontificum successorum nostrorum , aut alias quomodocumque factis , concessis , & emanatis comprehendendi , nec illi ullo unquam tempore , etiam ratione cuiusvis litis pendentiæ , vel vacationis Prioratus , & Capellaniarum hujusmodi apud Sedem prædictam , etiam ex causa permutationis vel devolutionis , seu alio quacumque prætextu , & ex quacumque causa quantumvis urgenti , & legitima , per Nos seu quoscumque alios Romanos Pontifices successores nostros pro tempore existentes , vel Sedem prædictam , aut illius etiam de latere Legatos , etiam motu , scientia , & potestatis plenitudine similibus , seu cuiusvis intuitu , & contemplatione per quascumque literas Apostolicas , etiam in forma Brevis , & quascumque etiam derogatoriæ derogatorias , ac fortiores & insolias clausulas , necnon irritantia , & alia contraria decreta quacumque , etiam toto , & integro

proposito tenore inserto, ac de Patronorum seu cuius- & pro tempore concessis, necon quibusvis clausulis, &

vis alterius consensu, aut alias quomodolibet derogari decretis quantumvis amplissimis, & prægravissimis,

posse vel debere, aut derogatus censerter.

§. 59. Minusque Archipresbyteratum, Canoniceatus & præbendas, Capellaniam, & beneficia in Ecclesia S. Laurentii, ut præfertur, suppressa, & extincta, ac dictæ Capellæ ut supra constructæ, in eaque Prioratu, & Capellaniis à Nobis ereditie vñita, & applicata, seu eorum alicui vocatione, ut præfertur, aut aliis quomodolibet occurrente, cuiquam conferri, nec aliter de illis, etiam in favorem quarumvis personarum, vel etiam Ecclesiarum, Hospitalium, Capellarum, locorum piorum, aut in aliis quovis, etiam magis pios, & priuilegiatos vsus, & quavis etiam urgente, & urgentissima causa, etiam de illa tunc obtinendis, ac Prioris, & Capellaniorum prædictorum, & seu etiam Patronorum, aut Præpositi, Religiosorum, & totius Congregationis prædictorum, aut aliquorum quorumvis consensu, etiam formaliter habito, & etiam præsentium facta mentione, & ad verbum insertione, & derogatione, quomodocumque, & qualitercumque dilponi posse, neque debere. Ac omnes, & quacumque collationes, provisio[n]es, commendas, præsentationes institutiones vel alias dispositiones, tam de Archipresbyteratu, Canoniceatis, præbendas, Capellanis, & beneficiis prædictis, ut supra suppressis, & extinctis, quam de Prioratu, & duodecim Capellaniis, etiam ut supra à nobis ereditis, & institutis, seu eorum aliqua, contra harum præsentium nostrarum literarum formam, tenorem, & dispositionem, sub quibusvis verborum expressionibus, & quomodolibet pro tempore facienda, processusque defuper habitos, ac omnes, & quacumque collationes, provisio[n]es, commendas, præsentat ones, institutiones, vel alias dispositiones de Prioratu & Capellaniis prædictis, ut præfertur, vel alias quovis modo, etiam apud Sedium eamdem pro tempore vacantibus, quibusvis personis, & etiam communitatibus, Collegiis, locis piis, Capellis, & alias quam ad præsentationem Patronorum prædictorum, sub quib[us]vis verborum exp[re]sionibus pro tempore factas seu facienda, processusque defuper habitos seu habendos, ac inde pro tempore sequenda quacumque, nulla, & inutilida, nulliusque roboris vel momenti fore, & esse, ac pro nullis & infectis haberi & censerter, nec jus aut coloratum titulum possidendi cuiquam tribueret, vel per illa acquireti posse, suppressionem, extinctionem ac uniuersitatem applicationem prædictas, & respectivæ collationes, provisio[n]es, & alias dispositiones per Scipionem Cardinalem ac Protectorem seu Priorem respectu, ut supra. Necnon præsentationes per Patronos prædictos respectu pro tempore factas, subsecutæque institutiones validas, & efficaces fore, & esse, siueque efficiuntur, ipsique prouisio[n]es, præsentatis, & institutis tale jus in re, vel ad tem acquireti, quale acquiritur præsentatis, & institutis ad beneficia de vero & reali lure patronatus Laicorum Nobilium, & Illustrium, ratione primæ & integre institutionis, ac perpetua dotationis ex bonis mere laicalibus, & patrimonialibus dumtaxat existentia. Necnon Archipresbyteratum, Canoniceatus, & præbendas, Capellaniam & beneficia prædicta, ut præfertur, suppressa, extincta ac vñita, & applicata, necon recipie, ut præfertur, erectos & institutos Prioratum, & Capellanias, Sacristiam & Clericatus hujusmodi, sub quibuscumque contrariis, vel similibus, seu dissimilibus, specialibus vel generalibus reservationibus, uniuersitibus, annexionibus, incorporationibus, suppressionibus, extinctionibus, dissolutionibus, dismembrationibus, applicationibus, etiam perpetuis vel temporalibus, expectatiis, & aliis etiam preventivis gratis, ac vñiendi, & applicandi, necnon conferendi, providendi, & aliis facultatibus, concessionibus, literis, mandatis, etiam de providendo, ac indultis, & dispositionibus quibuscumque, illorun, & illarum reualidationibus quibusvis personis, etiam prædictæ S.R.E. Cardinalibus, etiam de latere Legatis, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, ac cum quibusvis suspensiis, restrictiis, ac etiam derogatoriis derogatoriis clausulis, ac irritantibus, etiam vim contractus inducentibus, aut fortioribus, & actioribus decretis, atque alias quomodolibet nunc,

etiam cum clausula, Quorum tenores, editis & edendis, nullatenus comprehensa esse aut fore, minimeque comprehendendi posse aut debere, sed semper ab illis excepta, & exclusa esse, & censerter debere.

§. 60. Ac omnia, & singula præmissa, necon jam Clausula) confectas literas, ac præsentes nullo inquam tempore quod non perfide librationis vol obreptionis, seu nullitatis vicio, sit dari de oblatione, vel intentionis nostræ vel alio quovis def. &c. etiam ex eo quod cause proper quas præmissa facta sunt co- affecta. ram Vibis Vicario, aut Archipresbytero dictæ Basilica Sanctæ M A R I Æ Majoris nunc, & pro tempore existente, vel ejus Vicario hujusmodi, aut quorumcumque locorum, ubi bona prædicta sita sunt, Ordinario, etiam tanquam Sedis prædicta delegato, aut alibi, & eorum quibusvis examinata, verificata, & ab eis approbatæ, necon Cardinales titulares Sancti Laurentii in Lucina, & Archipresbyteri Basilica Sanctæ M A R I Æ Majoris, qui fierunt, & tunc sunt, Capitulumque & Canonicci ejusdem Basilica Sanctæ M A R I Æ Majoris, necon Prior & Capellani prædicti, ac Præpositi, Religiosi, Congregatioque Presbyterorum, necon Archipresbyteratum, Canoniceatus, præbendas, Capellaniam, & beneficia prædicta obtinentes, ac Guardiani, & Confratres Archiconfraternitatis Confalonis, & Confraternitatum Beata M A R I Æ de Aracteli & Sancti Alberti, ac ceteri supradicti, & aliis quicunque in præmissis quomodolibet ius seu intereste habentes vel habentes prætendentes, ad id vocati, & audiiti non fuerint, nec desuper suum consensum præstiterint, seu ex quavis alia causa vel quocumque praetextu, quæsito colore vel ingenio notari, impugnari, inutilitati, retractari, & ad terminos juris reduci, seu in jus vel controversiam revocari, aut adversus illa quocumque iuris, facti vel gratia medium imperati posse, nec sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus comprehendendi, sed semper ab illis excepta, & quoties illa emanabunt, toties in pristinum, & cum in quo ante erant statum restituta, reposita, & plenarie reintegrata, ac etiam de novo si b posteriori data per Scipionem Cardinalem, & Protectorem, ac Patronos futuros prædictos quandocumque eligenda concessa, validaque & ethicacia fore & esse, siue que plenarios & integros effectus fortiri & obtinere, ac perpetuò suffragari, præmissaque omnia, & singula, ac super illis confertas literas prædictas, ac eadem præsentes, & in illis contenta quacumque, etiam in illis, siue eorum aliquo de Sedis & Cameræ nostre Apostolicæ, necon Cardinalium titularum Sancti Laurentii in Lucina, & Archipresbyteri Basilica Sanctæ M A R I Æ Majoris, ac Capituli, Canonorum, Capellaniorum & Clericorum ejusdem Basilica, Priorisque & Capellaniorum prædictorum, necon dictos Archipresbyteratum, Canoniceatus & præbendas, Capellaniam & beneficia suppressa prædicta obtinentium, ac Præpositi, Religiosorum, & Congregationis, necon Archiconfraternitatis & Confraternitatum, aliorumque prædictorum, & aliorum quorumvis etiam speciali nota dignorum, & quantumvis priuilegiatum, & qualificatorum, etiam necessariæ exprimentorum danno, interesse ac præjudicio, & etiam quantumvis enormi & enormissima lassione ageretur, seu sequeretur, aut ipsum interesse, dannum, præjudicium, ipsaque lassio esset servata, & ad illa, aut eorum aliqua prædicti & aliis quicunque intereste habentes, seu habere prætendentes, audit, citati vel vocati non fuissent, minusque suppressionem, extinctionem, dismembrationem, uniuersitatem, applicationem, approbationem, donationes, concessiones, pecuniarum solutiones, aliaque prædicta, ac præsentes juxta Pii Papæ Quarti predecessoris nostri de registrandis gratiis editam constitutionem infra terminum in ea præfixum, seu inquam in eadem Camera, vel alibi admissa, neque etiam juxta iuris & quantumcumque Pontificalis constitutionem, ac etiam Statutorum Vibis, & illorum reformationum formam insinuata, notificata, & etiam in ejusdem Cameræ libris, seu apud acta publica, vel alibi admissa, & registrata non existant, aut ex quibusvis nullitatibus, aut dictæ constitutionis,